УИД 18RS0013-01-2025-004999-15

дело № 1-47/2026

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 января 2026 года с. Завьялово УР

Завьяловский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Бочкаревой А.С.,

при секретаре судебного заседания Кирилловых К.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Завьяловского района Удмуртской Республики Семенова А.Ю.,

подсудимой ФИО1,

ее защитника – адвоката Вострокнутовой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ,

установил:

федеральным законом от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Федеральным законом от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», Федеральным законом от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» установлены правила пребывания иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации.

В соответствии с п.2 ст.7 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее - Закон) постоянно или временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат регистрации по месту жительства и учету по месту пребывания.

Порядок постановки на учет установлен Законом и Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 № 9, утвердившим «Правила осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» (далее - Правила).

Пункт 21 Правил указывает, что основанием для постановки на учет по месту пребывания иностранного гражданина является получение территориальным органом Министерства внутренних дел Российской Федерации уведомления установленной формы о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания (далее - уведомление о прибытии). Уведомление о прибытии иностранных граждан подается (направляется) в соответствии с настоящими Правилами в территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации в течение 7 рабочих дней после истечения 90- или 30-дневного срока соответственно.

В соответствии с пунктом 23 Правил в уведомлении о прибытии принимающая сторона или иностранный гражданин должны указать следующие сведения: а) о лице, подлежащем постановке на учет: фамилия, имя, отчество; гражданство (подданство); дата и место рождения; пол; вид и реквизиты (серия, номер, дата выдачи, срок действия) документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина; вид и реквизиты документа, подтверждающего право на пребывание (проживание) в Российской Федерации; цель въезда; профессия; дата въезда в Российскую Федерацию; серия и номер миграционной карты (за исключением случаев освобождения иностранного гражданина от обязанности по заполнению миграционной карты в соответствии с международным договором Российской Федерации, а также случая получения лицом без гражданства временного удостоверения личности лица без гражданства в Российской Федерации); заявленные сроки пребывания; адрес места пребывания; адрес прежнего места пребывания в Российской Федерации (в случае прибытия в новое место пребывания); контактный номер телефона; б) о физическом лице, выступающем в качестве принимающей стороны: фамилия, имя, отчество; вид и реквизиты (серия, номер, дата выдачи, срок действия) документа, удостоверяющего личность; адрес места жительства; наименование и реквизиты документа, подтверждающего право пользования жилым или иным помещением, предоставляемым для фактического проживания иностранному гражданину; контактный номер телефона.

Принимающей стороной, согласно п.7 ч.1 ст.2 Закона, может выступать гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится).

В соответствии с Приказом МВД России от 10.12.2020 № 856 «Об утверждении административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, форм заявления иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства, заявления о снятии иностранного гражданина или лица без гражданства с регистрации по месту жительства, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отметок о регистрации (снятии и с регистрации) иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином или лицом без гражданства действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, проставляемых в том числе, многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг», принимающей стороной может быть гражданин РФ, постоянно проживающей в РФ, у которого иностранный гражданин фактически проживает. Гражданин не предоставляет документы о нахождении у него в собственности жилья, предоставляет копию паспорта иностранного гражданина, копию миграционной карты и заполненный бланк уведомления, а также предъявляет свой паспорт, с указанием адреса прописки.

26.08.2024 у ФИО1, являющейся гражданкой Российской Федерации, будучи постоянно зарегистрированной в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина, не имея намерений предоставить помещение для фактического проживания (пребывания).

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, 26.08.2024 ФИО1, осознавая незаконность своих действий, являясь гражданкой Российской Федерации, будучи постоянно зарегистрированной в доме, принадлежащем ей на праве собственности (дом, общей площадью 27,5 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>), в нарушении вышеуказанных положений законодательства о миграционном учете иностранных граждан, не намереваясь фактически предоставлять жилую площадь иностранному гражданину по адресу ее постоянной регистрации, с целью извлечения прибыли, находясь в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут в помещении Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг, расположенного по адресу: 

<

адрес>, предоставила сотруднику указанного центра для регистрации подписанные ею и заполненные бланки Уведомлений установленного образца о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № 2022 и № 2023 по адресу: 

<

адрес>, граждан Республики Таджикистан: М.О.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и М.Д.У., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, тем самым фиктивно поставив последних на учет на территории 

<

адрес> то есть на территории Российской Федерации.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 осуществила фиктивную постановку на учет указанных иностранных граждан Республики Таджикистан.

Органами дознания действия ФИО1 квалифицированы по ст.322.3 УК РФ – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявленное в ходе предварительного судебного заседания после консультации с адвокатом ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержала, указав о понимании последствий заявленного ходатайства, существа обвинения и согласии с ним в полном объеме.

Защитник подсудимой данное ходатайство поддержала.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора в особом порядке.

Принимая во внимание вышеизложенное, учитывая, что необходимые условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ соблюдены, обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, последняя понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд приходит к выводу о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ст.322.3 УК РФ – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

ФИО1 на учете в БУЗ УР «РКЦПЗ МЗ УР» и БУЗ УР «РНД МЗ УР» не состоит. С учетом имеющихся в материалах дела данных и поведения подсудимой в судебном заседании суд приходит к выводу о ее вменяемости в настоящее время, а также относительно инкриминируемого деяния.

При назначении наказания, в соответствии с положениями ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО1 не судима, вину в совершении инкриминируемого преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, имеет постоянное место жительство, где характеризуется с положительной стороны, одна воспитывает троих малолетних детей. Указанные обстоятельства, состояние здоровья подсудимой, ее близких родственников, в том числе наличие тяжких заболеваний у детей, суд признает смягчающими наказание в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

Наличие троих малолетних детей, явку с повинной (л.д.105), в которой она после разъяснения ей положений ст.51 Конституции РФ сообщила об обстоятельствах совершенного преступления, суд признает смягчающими ФИО1 наказание обстоятельствами в соответствии с п.п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Наличие совокупности смягчающих обстоятельств по делу, а также поведение ФИО1 после совершения преступления, в ходе предварительного расследования и судебного следствия, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ее и близких родственников, наличие на ее иждивении троих малолетних детей, воспитанием которых она занимается одна, суд считает исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступления, являющейся основанием для применения при назначении наказания ФИО1 за совершение инкриминируемого преступления положений ст.64 УК РФ и назначения наказания в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного ст.322.2 УК РФ с учетом требований ст.46 УК РФ, без применения ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ. По мнению суда, указанный вид и размер наказания будет способствовать ее исправлению, предупреждению совершения новых преступлений, соответствовать тяжести совершенного преступления и отвечать целям наказания, предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 иных видов наказаний, предусмотренных санкцией уголовного закона за совершение данного преступления, применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ, а также освобождения ее от уголовной ответственности и наказания, не имеется.

ФИО1 мера пресечения не избрана, оснований для избрания меры пресечения до вступления приговора в законную силу, не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу суд разрешает в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с расходами на оплату труда адвоката в силу ч.10 ст. 316 УПК РФ с подсудимой взысканию не подлежат.

Руководствуясь статьями 296-300, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ и назначить ей наказание с применением положений ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 рублей в доход государства.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 184101001, УФК по Удмуртской Республике (отдел МВД России «Завьяловский», л/с 

<

***>), к/с 40102810545370000081, р/счет 

<

***>, ОКТМО 94516000, код дохода 18811603132010000140, УИН ППУШ 18861825103201007611.

Меру пресечения осужденной ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства: два уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания № 2022 и № 2023, хранящиеся в ОВМ Отдела МВД России «Завьяловский» - вернуть по принадлежности последнему.

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката, которые отнести за счет средств федерального бюджета, о чем вынесено отдельное постановление.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Удмуртской Республики через Завьяловский районный суд Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья А.С. Бочкарева

Подлинный судебный акт подшит в дело

№ 1-47/2026 Завьяловского районного суда УР